

№⁷⁰ 68

D. 10. Marca.

PONIEDZIAŁEK.

ROK 1828.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Zgon Janusza ostatniego Xcia Mazo-
1526.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Jacek Dziarkowski Doktor Medycy: dawniej Proto Medyk Wojsk Pol: ieden z założycieli Wydziału Lekarskiego w Warszawie, Zaprowadziciel w Polsce Ospy ochraniającej, Członek Towarzystwa Przyjaciół Nauk, Kawaler orderu S. Stanisława IV klasy, Autor różnych dzieł lekarskich, Lekarz prawie we wszystkich szpitalach Warszawskich, czei godny Obywatel, przeżywszy lat 81, onegdaj przeniósł się do wieczności. Dziś zwłoki iego o godzinie 4 z południa przeniesione będą na Smętarz Powązkowski.

W Kasię Towarzystwa Oszczędności dnia 27 z. m. było zł. 438,600.

Wczoraj żyć przestał s. p. JP. Jan Kajcz (Keitceń) łutejszy Obywatel, dożekawszy 95 lat wieku swego. Z powtórna Małżonką teraz wdowiłaś, lat temu 7, odbył obrzęd złotego wesela.

W Teatrze Narod: wczoraj jeszcze więcej niż onegdaj znajdowało się słuchaczów na Operze Flot Czarnozieżki. Spiewy, a szczególnie chór Kapłanów w 2gim akcie, wykonane były zadowoleniem lubowników, przy dokładnem towarzyszeniu orkiestry. JP. Kurpiński z zwykłą gorliwością styrował wznowieniu tego iednego zarcy dzieł wstawionego mistrza. JPani Meierowa (Królowa Nocy) i JP. Zdanowicz (Papaieno) zaszczytzeni zostali przywołaniem.

Dziennik mój iako najświeższą nowość donosi, iż teraz najmłodniejsze Małżeństwo jest

te, które żyje najzdawniej, zapewnia oraz że ta moda dłużej niż zwykle mody trwać będzie.—Kapelusze Damskie z ogromnemi kokardami w kolorach żółtym i czarnym, trwają dotąd; wysokie pukle z włosów, przeplatane są perłami lub tańcuszkami złotemi, niektóre zaś drobnemi kwiatkami. — Jeden z Cukierników Paryzkich, ogłosił osobliwszą sprzeczność, *lody gorące i buljon chłodzący!* te dwie nowości (iako obiecuie wynalazca) mają być nader pomocne dla zdrowia, a osobliwie młodym Damom za nadto długo tańczącym.

Odwił. — Deszcz.

Odbyły się Sejmiki.— W dniu 28 z. m. Powiatu Łosickiego obrani na Radców Wojew: WW. Jan Bądziński Dziedzic dóbr Ruskowa i Lubicz Zalewski Dziedzic dóbr Pałatyk. — W tymże dniu Powiatu Tarnogrodzkiego obrani na Radców Woje: WW. Józef Dolński Dziedzic dóbr Polichny i Ignacy Thulie Dziedzic dóbr Bychawy.— W tymże dniu Powiatu Kozienickiego obrani na Radców Woje: WW. Eustachy Grotus Dziedzic dóbr Trzebina i Marcelli Kurosz Dziedzic dóbr Łękawicy.

Artykuł nadesłany.— Od kilku lat nam zwyczaj zapisywać stopnie mrozu każdej nocy, które względnie Warszawy, często są mniejsze, ale czasem bywają większe; to zależy od powiewu wiatru mroźnego, gdzie takowy pierwszej zawita. Co do Barometru, ten bez zapisowania uważając codziennie, spostrzegłem w dniu 17 Stycznia r. b. podniesienie się ży-

wego srebra do 29 cali, to jest do najwyższej miary, jaką jest oznaczony Barometr, tę więc nadzwyczajność w dniu rzezonym zanotowałem, która, co do miary i suchości powietrza, równała się owej, w tymże dniu wydarzonej w *Bukarescie*, o której donosi nam *Kurjer Warszki* i *Gazeta Polska* Nr 51. Dnia rzezonego było mrozu stopni 15, następującego 19, zaś 19go 16, a 20go tylko 2.—W *Kaliszu*.—Dr. M. Skulski.

Przeliczywszy usługami Ojczyzny, przykładami cnot obywatelskich i domowych lat 74, w skutek ściodniowej choroby zszedł z tego świata opatrzony SS. SAKRAMENTAMI, Na dniu 23 Lutego r. b. w dobrach dziedzicznych *Niedrzwice JW. Józefat Chomętowski*, Szambelan J. K. M. Stanisława Augusta, później Komissarz Cywilno-Wojskowy, dwukrotnie Marszałek Sejmiku i Poseł Powiatu Staszowskiego, nakoniec Radca Województwa Sandomierskiego. W ostatnie lat kilka życia swojego czując osłabione zdrowie, aby je mógł oddać usługom ojczyzny, poświęcił je familji, której mimo sędziwego wieku był uszczęśliwieniem, a mianowicie *Annie z Krąkowskich* przez lat 40 kilka małżonkę, i czworgu dzieciom i dziewięciorgu wnukom, którem własnem życiem dawał przykłady cnoty, poczciwości i dobroczynności. Zwiłki tego czcigodnego Męża po odbytych z przyzwoitą okazałością obrzędzie pogrzebowym, w grobie rodzinnym Kościoła Parafjalnego w *Toprzewniczy* złożone zostały, na który to obchód zebrani w niezwykłej liczbie Obywatele, Duchowienstwo, Lud prosty i Ubodzy, tak iż obszerne mury świątyni ogarnąć zgromadzonych nie mogły; dali dostateczny dowód ile zmarły na przyjaźń, szacunek i wdzięczność wszystkich stanów zastąpić sobie potrafił.— N.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Dnia 26 z. m. oczekiwano Lorda *Kochran*

w *Paryżu*.— Okropne morderstwo popełniono d. 17 z. m. w *Montpelje* we *Francji*. Obywatel nazwiskiem *Mizewil* mający lat 25, przyszedł wieczorem do mieszkania swego szwagra, gdzie wraz z ojcem i z dwiema siostrami miał być na kolacji. *Mizewil* wchodząc do stancji szwagra który szedł przeciw niemu, otworzył raptem drzwi i dobywszy pistolet zastrzelił ostatniego; Ojciec który to słyszał rzuciwszy się na syna także drugim wystrzałem z pistoletu tak ugodzony został, iż padł na miejscu. Zapamiętały morderca miał jeszcze 2 nabite pistolety przy sobie i zapewne byłby pozbawił życia sióstr, gdyby te niebyły się skryły do pobliskiego pokoju. Morderca został niebawnie uwięziony, iednak dotąd niewiadomo co go powodowało do tej okropnej zbrodni.— Od granic Hiszpańskich doszła wiadomość do *Francji*, że niebiespieczny herśzt buntowników *Karagol* został pojmany.— Spiewaczka niemiecka Pani *Szyc* przybyła z *Paryża* do *Londynu*.— Listy z *Stambulu* donoszą, iż w miejsce *Kijaja Beia*, który wstawiał się za kilku nieszczęśliwymi rodzinami chrześcijańskiemi, mianował Sultán największego nieprzyjaciela chrześcijan, *Elhadzs Said Effendego*.— Pewny officer sztabowy zostający w służbie stanów zjednoczonych *Ameryki północnej*, przybył niedawno z ważnemi zleceniami do *Stambulu*, których przedmiot dotąd nie jest wiadomy. — W okolicach *Xięstwa Ejsenach* w *Saxonii* znajduje się teraz banda rabusiów, która wśród dnia napada podróżnych. — Listy z *Alexandrii* utrzymują że Sultán mianował Wice Króla *Egiptu* naczelnym dowódcą całej armji Azjatyckiej, oraz udarował dawno obiecanyim urzędem Namiestnika prowincji *Syryjskiej*. Według tej wiadomości miał *Birahim* Basza odebrać dowództwo nad całą armją Turecką w *Rumelji*. Utrzymują że wojsko Azjatyckie składać się

będzie z 200,000 ludzi. W Turcji Europejskiej ma być takaż liczba wojska! — Hra: *Gwilemino* były Posel Francuzki przy Porcie Ottomańskiej przybył dnia 10 z. m. na fregacie Francuzkiej z *Tulu* do *Korfu*. — W mieście Amerykańskim w *Nowym Jorku* grano niedawno pierwszy raz operę *Wolny Strzelec*.

Podczas bitwy dnia 20 Marca 1800 w *Egipcie* kiedy Turcy niezęcznie atakowali 15,000 Francuzów na wzgórk między wsiami *El-Hanku Matarza*, i w największym nieporządku cofać się musieli, porzuciwszy 9 armat; Wielki Wezyr nie wyszedł z swego namiotu, a Kapitan Inżynierów Angielskich nazwiskiem *Kaci*, musiał na niego długo nalegać dopóki go nieodciągnął od łulki i sofy, ażeby się nie dostał wręce Francuzów. Czyli to odwadze lub strachowi przypisać można, trudno zgadnąć.

Korrespondencja ze Lwowa. — Zapusty wesoło odbywały się u nas, mnóstwo było publicznych i prywatnych balów. Między innemi Strzelcy tutejsi we własnym domu dawali wielki bal, na którym znajdował się cały piękny świat, a na Figniku danym d. 17 z. m. w pałacu Hrab: *Potockiej* bawiono się od 7 wieczorem aż do 10 rano. W teatrze nic w tych czasach nie widzieliśmy nowego. Tegorocznego karnawału był tu powszechnie w modzie taniec *Czeski rudawaczka* zwany, lecz tańczono go tylko po balach prywatnych. Literatura tutejsza zda się znowu w swój dawny zapadać letarg, oprócz *Baiek Wal: Gurskiego* nic w tych czasach nowego nie wyszło. Czekamy wszyscy z niecierpliwością dawno już drukującego się dzieła *X. Ściarczyńskiego: Żywoty znakomitych mężów żyjących pod panowaniem Zygmunta III*. Ulubiony nasz autor *Alex: Hra: Fredro* ma już w rękopiśmie Tom III napisanych *Komedji* swoich, między

któremi ma się wyszczególnić *Komedja: Przyiaciele*. — Wiadomość ta szczególniejszą może wydawać się będzie, że gdy w piśmie tutejszem niemieckiem: *Mnemozyna* czytamy same prawie artykuły przez *Polaków* pisane, iakoto przez *Kretowicza, Sliwińskiego, Wielhorskiego* it. p. Rozmaitości tutejsze widzimy zupełnie prawie opuszczone. Ogólnie mówiąc młodzież tutejsza znacznie się bierze do literatury niemieckiej, *P. P. Stroppe* i *Sliwiński* szczęśliwie przekładaia niektórych poetów polskich, a mianowicie ulubione we *Lwowie* *Sonety Mickiewicza*. Ostatni z nich (*P. Sliwiński*) nader poprawnie piszący po niemiecku, postanowił przełożyć na język *Szylera* niektóre płody lepszych poetów polskich i takowe drukiem ogłosić. Zaiste piękny zamiar! *P. Rawski* rytownik tutejszy, pracuje w *Zółkwi* nad koppowaniem drugiego tamże znajduiącego się obrazu, a przedstawiającego bitwę *Jana III* pod *Parkanami*. Jak tylko co nowego z drukarni tutejszych, lub z litografji wyjdzie, nieomieszkać donieść, lecz długą ieszcze podobno czekać będzie potrzeba nim przemysł *Księgarny* naszych obudzony zostanie, i nim przestaną utrzymywać, że *Książka Kucharska* jest najzyskowniejszym artykułem ich handlu. — *

DONIESIENIA.

Z wolnej ręki do sprzedania *Folwark Soutagowizna* zwany w *Territorjum* miasta *Powiatowego Kamierzu* dolnym *Woi: Lubelskim*, mile od *Puław* nad samą *Wisłą* na *Górze* za *Reformatami* pod *Nr 148* leżącej, składający się zgruntu ornego morgów 84, najwięcej *gliniastego*, zaśiewu ozimego *Zyta* do 24 korey, do 40 korey różnej *Jarzyny*, morgów najmniej 20 na *Ogrodownię* i *Sad* fruktowy mający piękną *Sliwinę, Jabłka* i *Gruszki*, tudzież *kilkadziesiąt* dorastających *szczepów*, a to wszystko w *bliskości* zabudowania składającego się z 4ch *Izb mieszkalnych, Spizarni, Piwnicy* murawanej, *Wozowni, Spiechlerza, Obory* miejscie mogącej do 30 sztuk *Bydła rogatego, Stajni* na 4 *Konie*, i kilka *pomniej-*

szych Chlewów, Stodoły o dwóch klepiskach, czego wszystkiego Hypoteka uregulowana, do tego Wiatrak nowo wybudowany na sposób Warszawski z Pyłtami i Stępami na Pęcak i Kaszę, przy dogodnym dojeździe ze wszystkich stron. Położenie tego Folwarku jest na górze z której przy czystem powietrzu Święto krzyskie Góry widzieć można, między wielkimi Zaroślami i Wąwozami, tak iż słusznie nazwano to miejsce Szwajcarią Polską. Chęć kupna mający raczy się zgłosić listownie albo też ustnie do Karóla Xiężyka Kupca pod Nr 597, przy ulicy Bieleńskiej w Warszawie mieszkającego, gdzie o cenie, intracie i warunkach się dowie.

Jdącemu od Marywili, przez Saski plac na Krakowskie Przedmieście, wypadły papiery iako to: Dymissja z Woj: Saskiego, Pułku Xię: Maximiljana (była drukowana) Dymissja z Wojska Polskiego Pułku Gwardji Grenadierów, Dymissja z Pułku Gwardji Huzarów Rossyjskich. (Te Dymissje były wydane iako muzykusiowi.) Ktoby te papiery znalazł niech raczy oddać do Drukarni Kurjera, a prócz wdzięczności przyzwóitą odbierze nagrodę.

Osoba posiadająca dostateczne kwalifikacje Rachunkowości i Ekonomiczne, życzy sobie przyjąć większych dobrach obowiązki Rachmistrza lub Kommissarza albo też niaić się do zrobienia Rachunków z Oficjalistami. Zdarność swoją w tej mierze nietylko udowodni świadectwymi wiarogodnymi, lecz może mieć zaletę od znacznych Osób. Ktoby sobie życzył niech poweźmie wiadomość o mieszkaniu tegoż przy ulicy Piwnej Nr 97 na łwsmym piętrecie od tyłu.

Ktoby pragnął sprzedać Dyarjusz Kommissji Rozdawniczej Dóbr Poleczuickich, po skasowaniu tego Konwentu w Polsce ustanowiony, zechce się zgłosić do Rządcy Pałacu Nr 1066, przy ulicy Królewskiej.

Kto ma do sprzedania piękny biały, w dobrym gatunku wytnykowany i czysty dwurzędowy Jęczmień, w iakiej tylko bąd ilości korcy, raczy się zgłosić pod Nr 167, do Handlu Korzennego Jakóba Wawilewskiego na rogu Podwala i Nowomiejskiej ulicy, lub też do Handlu Wojciecha Sommera w Pałacu dawniej Podkańskich pod Nr 557, przy ulicy Długiej gdzie takowy korzystnie sprzedać będzie miał sposobność.

W Pałacu pod Nr 415, przy ulicy Krakowskie Przedmieście na przeciwko Pałacu Namiestnikowskiego, znajdując się w Pawilonie na dole przy Korpusie Pałacu do najęcia od Wielkiej Noey r. b. 4

Pokoje o dwóch oknach, a 2 Pokoje o jednym oknie przy sobie położone, do tych Kuchnia, Piwnica, Drwalnia, Stajnia, na parę Koni i Wozownia. Chcący widzieć te Pokoje uda się do Pisarza Pałacu umowa zawiera się z Rządcą Pałacu.

W młodym wieku, osoba wydoskonalona w sztuce muzykalnej na fortepianie, życzy sobie objąć obowiązki za Nauczyciela w Warszawie lub na Prowincji. Dalszą wiadomość powziąć można pod Nr 473 w domu JP. Petyskusa w Aptece JP. Heinricha.

Przy ulicy Tamka i Alexandriji, Possessja pogorzała narożna Nr 2851 z wolnej ręki jest do sprzedania. Pożyczka Rządowa w Summie złp. 25,000 na odbudowanie Kamienicy, na tym Placu jest zabezpieczoną, tudzież z Towarzystwa Ogniwego wynagrodzenie za pogorzałe superficiesy w Summie złp. 4000; oczymu JPani Paprockiej Właścicielki teje Possessji pod Nr 1270 przy ulicy Nowy Świat Bliższą powziąć można wiadomość.

Ktoby miał Listy kolorowe czyli żółte, Towarzystwa Kredytowego na zamianę za białe, raczy się zgłosić do Buczyńskiego Patrona Tryb: W: Mazowieckiego przy ulicy Sto Krasiej Nr 1778.

Zyczący sprzedać majątność ziemską od 100, do 150,000 złp. wartująca nad Rzekami Wartą, Nidą, Pilicą lub Wisłą w Woiewództwie Kaliskiem, Krakowskiem lub Mazowieckiem położoną, raczy się zgłosić Listownie franco pod Adressem W: Jwona Pociorkowskiego do Wsi Krasie pod Czestochową.

Buljonu świeżego Warszaw: w najlepszym gatunku, można nabyć w handlu przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1305.

Właściciel Dóbr wartujących do 400,000 złt: życzy sobie one sprzedać z dogodnemi dla kupującego warunkami, lub zamienienie na większe dopłaćcące kilkakroć sto tysięcy złotych. Chcący wejść w podobne układy zgłoszą się do domu Dobrowolskiego Nr 1852, przy ulicy Zakroczymskiej położonego, na drugie piętro w środkowym mieszkaniu.

Wczoraj zginął w korytarzu Ratusza głównego, prowadzącym do mieszkania Wice-Prezydenta, Szpic mały, cały biały; po tem szczególniej poznano go można, że ciagle koniec języka pokazuje. Ktoby go oddał, lub wskazał gdzie się znajduje, odbierze nagrody złt: 18. Donieść do Bióra Policji.

TEATR. Jutro Komedja *Damy i Huzary* i wznowiony Balet *Talmon i Toona*.